股，除此之外，收购人所持股份不存在其他权利受到限制的情况。

五、免于以要约方式进行收购

根据《收购管理办法》第六十三条规定，“有下列情形之一的，投资者可以

免于发出要约： ……（三）经上市公司股东大会非关联股东批准，投资者取得

上市公司向其发行的新股，导致其在该公司拥有权益的股份超过该公司已发行股

份的 30%，投资者承诺 3 年内不转让本次向其发行的新股，且公司股东大会同

意投资者免于发出要约。”。

本次非公开发行完成后，山能集团直接持有上市公司股份比例增至 35.93%，

超过上市公司已发行股份的 30%。山能集团已经承诺，通过本次发行取得的新

增股份，自发行结束之日起 36 个月内不得转让。云鼎科技第十届董事会第二十

三次会议审议通过了提请股东大会审议批准山能集团免于以要约方式增持云鼎

科技股份的议案。云鼎科技 2021 年年度股东大会非关联股东审议批准山能集团

免于以要约方式增持云鼎科技股份。

因此，山能集团对上市公司的本次收购符合免于发出要约的条件。

云鼎科技股份有限公司收购报告书

17

第五节  资金来源

一、收购资金总额和资金来源

山能集团本次以现金认购云鼎科技非公开发行的 153,279,347 股股票，认购

价格为 5.66 元/股，认购金额为 867,561,104.02 元。

山能集团本次收购的资金来源于其自有资金或合法自筹资金，不存在对外募

集、代持、结构化安排或者直接间接使用上市公司及其关联方（总公司除外）资

金用于本次收购的情形。

二、资金支付方式

详见本报告书“第四节 收购方式”之“三、本次收购协议及其主要内容”

之“（三）认购数量及支付方式”。

云鼎科技股份有限公司收购报告书

18

第六节 免于发出要约的情况

一、收购人免于发出要约的事项及理由

本次非公开发行完成后，山能集团直接持有上市公司股份比例增至 35.93%，

超过上市公司已发行股份的 30%。根据《收购管理办法》的规定，山能集团认购

本次非公开发行股票触发了《收购管理办法》规定的要约收购义务。

鉴于山能集团已经承诺，通过本次发行取得的新增股份，自发行结束之日起

36 个月内不得转让。云鼎科技第十届董事会第二十三次会议审议通过了提请股

东大会审议批准山能集团免于以要约方式增持云鼎科技股份的议案。云鼎科技

2021 年年度股东大会非关联股东审议批准山能集团免于以要约方式增持云鼎科

技股份。

因此，山能集团对上市公司的本次收购符合免于发出要约的条件。

二、本次收购前后上市公司股权结构

本次非公开发行股票的数量为 153,279,347 股，本次收购前后，上市公司的

股权结构如下：

序

号
股东名称

本次收购前 本次收购后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

1 山东能源集团有限公司 87,554,163 17.14% 240,833,510 36.26%

2 上市公司其他股东 423,376,995 82.86% 423,376,995 63.74%

总股本 510,931,158 100% 664,210,505 100%

三、本次免于发出要约事项的法律意见

北京市金杜律师事务所就本次免于发出要约事项出具法律意见书，该法律意

见书就本次免于发出要约事项发表了结论性意见为：本次收购符合《收购管理办

法》第六十三条第（三）项的规定，收购人可以免于发出要约，详见《北京市金

杜律师事务所关于山东能源集团有限公司收购云鼎科技科技股份有限公司免于

发出要约的法律意见》。

云鼎科技股份有限公司收购报告书

19

第七节 后续计划

一、未来 12 个月内对上市公司主营业务改变或调整的计划

截至本报告书签署日，收购人不存在未来 12 个月内改变上市公司主营业务

或者对其主营业务做出重大调整的计划。如果未来收购人根据其自身及上市公司

的发展需要制定和实施主营业务调整计划，收购人将严格按照相关法律法规要

求，履行必要的法定程序和信息披露义务。

二、未来 12 个月对上市公司及其子公司重大的资产、业务

处置或重组计划

截至本报告书签署日，收购人不存在未来 12 个月内对上市公司及其子公司

的资产和业务进行出售、合并、与他人合资或合作的计划，也不存在就上市公司

购买或置换资产的重大重组计划。如果未来收购人根据其自身及上市公司的发展

需要制定和实施上述重组计划，收购人将严格按照相关法律法规要求，履行必要

的法定程序和信息披露义务。

三、对上市公司董事会、高级管理人员进行调整的计划或建